
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

pag. 1 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 9 del 24-02-2016 
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI PETRIOLO 

PER L'UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL CCNL 

COMPARTO REGIONI AUTONOMIE LOCALI DEL 22.1.2004 A 

SUPPORTO DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE. 

 

 

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 15:00, nella 

sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P 

BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P 

PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P 

 

Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella 

sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-02-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, 

predisposto dal Responsabile del Servizio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

ATTESA la competenza all'adozione dello stesso ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgvo n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTI i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di atto 

dal responsabile dell'Ufficio proponente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, anche sotto il 

profilo della copertura finanziaria, resi ai sensi dell'art.49 del D. L.gvo n. 267 del 18.08.2000; 

 

                    A VOTI unanimi resi nei modi di Legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. Di esprimere  parere favorevole  in merito alla richiesta del Comune di Petriolo e quindi in 

relazione alla collaborazione in narrativa, richiesta  a firma del Sindaco del predetto Ente, 

prot. n. 930 del 24.2.2016; 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per formarne parte integrale 

e sostanziale, costituito di n. 5 articoli parte integrante di questo dispositivo; 

 

3. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione in oggetto; 

 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Petriolo per quanto di 

competenza; 

 

5. Di dare atto che l’effettivo servizio prestato dal dipendente Ing. Nazareno Sagretti presso il 

Comune di Petriolo verrà rimborsato al Comune di Urbisaglia oltre al pagamento diretto al 

dipendente di eventuali attività  e al rimborso chilometrico; 

 

6. Di adeguare con separato atto in relazione ai due incarichi, diversi e distinti, l’uno attribuito 

dal Comune di Urbisaglia e l’altro dal Comune di Petriolo nell’ambito della presente 

convenzione, che creano una condizione di maggiore gravosità del lavoratore, utilizzato in 

due diverse e distinte sedi di lavoro, la posizione organizzativa del dipendente di che trattasi.  

 

7. Di comunicare la presente deliberazione al Responsabile del Settore Finanziario per tutti gli 

atti necessari e conseguenti. 

 

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma IV del D.Lgs. 18/8/2000 

n.267, sull'ordinamento degli EE.LL.. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-02-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO: 

- che con nota n. 5299 del 13.10.2015 il Sindaco del Comune di Petriolo ha richiesto ai sensi 

dell’art. 14 del CCNL 22.1.2004 comparto Regione Enti Locali, la collaborazione tramite 

convenzione per l’utilizzo del dipendente di questo Ente Ing. Nazzareno  Sagretti, per un massimo 

di tre ore alla settimana fino al 31.12.2015, salvo proroga; 

- che con delibera di G.C. n. 68 del 4.11.2015 è stata approvata la relativa convenzione con il 

Comune di Petriolo;  

- che con nota n. 930 del 24.2.2016 il Sindaco del Comune di Petriolo ha richiesto di nuovo ai sensi 

dell’art. 14 del CCNL 22.1.2004 comparto Regione Enti Locali, la collaborazione tramite 

convenzione per l’utilizzo del dipendente di questo Ente Ing. Nazzareno  Sagretti, per un massimo 

di tre ore alla settimana fino al 31.12.2016, salvo proroga; 

-  che ai sensi dell’art. 14 CCNL 22/01/2004 del presente comparto Regione ed Autonomie Locali, 

gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, 

personale assegnato da altri enti per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavori 

d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; 

- che secondo quanto comunicato dal predetto Comune l’Ufficio tecnico comunale di Petriolo si 

trova a dover affrontare, con un solo dipendente in forza, un notevole carico di lavoro, soprattutto 

per quanto attiene la predisposizione e l’istruttoria dei lavori pubblici programmati o da 

programmare; 

- che nello spirito di leale collaborazione si propone di accogliere la richiesta di convenzionamento, 

autorizzando il predetto dipendente, addetto ai Lavori Pubblici, a prestare servizio presso il Comune 

di Petriolo a far data dal 1 Marzo 2016 per un massimo di n. 3 ore  in orario di servizio fino al 

31.12.2016, salvo proroga; 

 

VISTO lo schema di convenzione redatto dal Comune di Petriolo ed inviato unitamente alla nota di 

richiesta sopra evidenziata per l’utilizzo del personale ai sensi dell’art 14 del CCNL 22.1.2004 a 

supporto dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

  

RITENUTO, pertanto, di dare la propria disponibilità nel consentire l’utilizzo a tempo parziale del 

proprio personale addetto ai lavori pubblici per il periodo 1/3/2016 al 31/12/2016, per un massimo 

di  complessive 3  ore settimanali; 

 

PRESO ATTO  che il dipendente interessato, ing. Nazareno Sagretti, Cat. D, posizione economica 

D6, in forza presso il nostro Comune, si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico in 

argomento; 

 

RITENUTO necessario definire il rapporto di collaborazione di cui sopra mediante apposita 

convenzione da stipularsi ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 CCNL 22/01/2004, sopra richiamato; 

 

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per formarne parte integrale e 

sostanziale, composto da n. 5 articoli; 

 

RITENUTO, altresì, di dover approvare la predetta convenzione che disciplina, ai sensi dell’articolo 

14 del CCNL 22/01/2004,  l’utilizzazione di personale dipendente tra le amministrazione di 

Urbisaglia, quale Ente cedente, e l’Amministrazione comunale di Petriolo quale Ente utilizzatore, 

autorizzando il Sindaco alla stipula della stessa; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-02-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

8. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

9. Di esprimere  parere favorevole  in merito alla richiesta del Comune di Petriolo e quindi in 

relazione alla collaborazione in narrativa, richiesta  a firma del Sindaco del predetto Ente, 

prot. n. 930 del 24.2.2016; 

 

10. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per formarne parte integrale 

e sostanziale, costituito di n. 5 articoli parte integrante di questo dispositivo; 

 

11. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione in oggetto; 

 

12. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Petriolo per quanto di 

competenza; 

 

13. Di dare atto che l’effettivo servizio prestato dal dipendente Ing. Nazareno Sagretti presso il 

Comune di Petriolo verrà rimborsato al Comune di Urbisaglia oltre al pagamento diretto al 

dipendente di eventuali attività  e al rimborso chilometrico; 

 

14. Di adeguare con separato atto in relazione ai due incarichi, diversi e distinti, l’uno attribuito 

dal Comune di Urbisaglia e l’altro dal Comune di Petriolo nell’ambito della presente 

convenzione, che creano una condizione di maggiore gravosità del lavoratore, utilizzato in 

due diverse e distinte sedi di lavoro, la posizione organizzativa del dipendente di che trattasi.  

 

15. Di comunicare la presente deliberazione al Responsabile del Settore Finanziario per tutti gli 

atti necessari e conseguenti. 

 

f.to Il Responsabile del Servizio 

Dott.Ettore Giattini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-02-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI URBISAGLIA 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

 

 

           Comune di 

Petriolo  
    Provincia di Macerata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVENZIONE 
 

PER L’UTILIZZO PRESSO IL COMUNE DI 

PETRIOLO (MC) DI PERSONALE DIPENDENTE DEL 

COMUNE DI URBISAGLIA (MC)  
 

(articolo 14, CCNL 22.01.2004) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-02-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 

 

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno _________ del mese di _________, con il presente convenzione di 

intesa, da valere a tutti gli effetti di legge, 
 

FRA 
 

1) il Comune di Urbisaglia (MC), rappresentato da _____________________________, che 

interviene nella qualità di _____________________; 
 

e 
 

2) il Comune di Petriolo (MC), rappresentato da _________________________________, che 

interviene nella qualità di ______________________; 
 

premesso 
 

� che il Comune di Urbisaglia, giusto provvedimento in data ___________, n. ______, ha 

autorizzato ex articolo 14, CCNL 22.01.2014, il proprio dipendente a tempo parziale ed 

indeterminato – Ing. Nazareno Sagretti (avente il profilo professionale di “istruttore direttivo 

tecnico” – categoria di accesso D1, posizione economica D6) a prestare attività lavorativa a 

favore del Comune di Petriolo (MC) a decorrere dalla data che sarà fissata dal Comune stesso 

fino al 31 dicembre 2016, fatta salva eventuale proroga; 
 

� che il Comune di Petriolo giusta deliberazione della Giunta Comunale n. __ in data __ 

__________ 2016, a sua volta ha approvato lo schema del presente convenzione; 
 

� che, ai fini dell’applicazione della citata disposizione, si reputa opportuno definire i criteri di 

massima finalizzati oltre che alla tutela della salute e della sicurezza del lavoratore, anche a 

garantire le necessarie le esigenze funzionali e gli interessi istituzionali delle Amministrazioni 

interessate; 
 

ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 
 

Articolo 1 

1. Il Comune di Urbisaglia (MC) autorizza il Comune di Petriolo (MC), ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 14, CCNL 22.01.2004 coordinato con l’Orientamento applicativo dell’ARAN n. 

1811 del 2.02.2016, ad avvalersi delle prestazioni lavorative del proprio dipendente a tempo 

parziale ed indeterminato Ing. Nazareno Sagretti, che si è reso all’uopo disponibile. 
 

 

Articolo 2 

1. L’incarico di cui al presente accordo ha efficacia dal 1.03.2016 fino al giorno 31 dicembre 2016, 

fatta salva eventuale proroga. 

2. Le prestazioni di cui trattasi dovranno essere rese a favore del Comune di Petriolo in giorni ed 

orari che non interferiscano con il servizio prestato presso il Comune di Urbisaglia; in ogni caso 

saranno assicurate prioritariamente tutte le attività di istituto, anche a carattere eccezionale e 

straordinario, senza che l'incarico possa influirvi. 
 

3. Il Comune di Petriolo è altresì autorizzato ad avvalersi delle prestazioni dell’incaricato per n. 3 

ore settimanali. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-02-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

Articolo 3 

1. Il trattamento economico per il servizio che l’incaricato presterà presso il Comune di Petriolo, 

da attribuirsi in funzione del numero delle ore, della categoria di appartenenza e della posizione 

economica dell’incaricato, verrà gestito e corrisposto dal Comune di Petriolo al Comune di 

Urbisaglia. 

2. Il trattamento economico corrispondente all’attribuzione della responsabilità dell’Area Lavori 

Pubblici da parte dei due Enti interessati da conferirsi con atti di incarico diversi e distinti sarà a 

carico rispettivamente del Comune di Petriolo e del Comune di Urbisaglia nel limite massimo di 

cui alla normativa sopra richiamata. 

3. Le ferie, la cui autorizzazione preventiva spetta al Comune di Urbisaglia, saranno fruite 

contemporaneamente nei due Enti sia se godute in periodi continuativi che frazionati, fermo 

restando il periodo di ferie minimo continuativo di due settimane previsto dal CCNL. 

4. Dovranno essere garantiti il periodo di riposo giornaliero e settimanale. 
 

 

Articolo 4 

1. Il presente accordo potrà essere risolto anticipatamente previo recesso di una delle parti 

interessate da comunicarsi alle altre con preavviso di almeno 30 (trenta) giorni. 
 

 

Articolo 5 

1. Per quanto non previsto dal presente accordo si fa riferimento alle norme di legge e contrattuali 

vigenti in materia. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

per il Comune di Urbisaglia            per il Comune di Petriolo 
 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-02-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

________________________________________________________________________________ 

 

Parere di REGOLARITA' TECNICA 

Esito Favorevole 
 

 

Il Responsabile del parere 

F.to DR. ETTORE GIATTINI 

 

Data 24-02-2016 

 
Parere di REGOLARITA' CONTABILE 
Esito Favorevole 
 

 

Il Responsabile del parere 
F.to Pieretti Rosanna 

 
Data 24-02-2016 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

SINDACO Segretario 

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
prot._____ 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200 
Lì            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 f.to DR GIATTINI ETTORE 
 
 
 
________________________________________________________________________
___ 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 24-02-2016  -  pag. 9  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Urbisaglia Lì,            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
   DR GIATTINI ETTORE 
 
________________________________________________________________________
_____ 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per : 
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del 
18.08.2000  
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 
18.08.2000 i  
Urbisaglia Lì,            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 f.to DR GIATTINI ETTORE 
 


